ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT
V/v thực hiện Thông báo số

88/TB-UBND về kết luận của đồng

chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh về phòng,

chống dịch bệnh COVID-19

Tân Uyên, ngày       tháng 7 năm 2021

  Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 88/TB-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh lai

Châu về Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực tại cuộc họp trực tuyến Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh.

 Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các ban ngành, đoàn thể; yêu cầu

các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ

được giao thực hiện nghiêm một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ban Chỉ đạo huyện, các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện

nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19, xác định rõ đây là việc làm thường xuyên, liên tục, lâu dài, phải xử lý

hàng giờ, hàng ngày và đột suất, phát sinh.

Rà soát, kiện toàn, bổ sung thành viên; thành lập thêm các đội điều tra truy

vết đủ để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ theo các cấp độ. Phân công trực chỉ huy trong

các ngày nghỉ và ngoài giờ hành chính để chủ động xử lý công việc và các tình

huống phát sinh (giao Trung tâm Y tế tham mưu đề xuất Ban Chỉ đạo huyện trước

ngày 24/7/2021).

2. Các cấp, các ngành tiếp tục nâng cao tinh thần cảnh giác, không được chủ

quan, lơ là, tăng cường tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong triển khai thực hiện

các nhiệm vụ; khi tình hình dịch bệnh phức tạp thì ưu tiên phòng, chống dịch; khi

ở mức độ “bình thường mới” vừa thực hiện phòng, chống dịch bệnh thật tốt nhưng

vẫn phải tập trung phát triển kinh tế - xã hội”. Phát huy tinh thần tự lực, tự cường,

thực hiện phương châm 4 tại chỗ; chung sức, đồng lòng thống nhất từ phát ngôn

đến hành động để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch.

3. Trung tâm Y tế

 Tăng cường đào tạo, tập huấn, bố trí đủ lực lượng có khả năng để lấy mẫu

xét nghiệm trên diện rộng, đáp ứng yêu cầu trong trường hợp cấp thiết. Cần tính

toán sớm triển khai thực hiện dịch vụ xét nghiệm nhanh kháng nguyên, tiến tới xét

nghiệm khẳng định RT-PCR vi rút SARS-COV-2 vừa đảm bảo công tác phòng,

 2

chống dịch và hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp. Nâng

cao khả năng phân tích, dự báo diễn biến tình hình có thể xảy ra; nâng cao năng

lực xét nghiệm, đáp ứng nhanh, kịp thời về thời gian và hiệu quả trong công tác

khoanh vùng, dập dịch triệt để.

Hướng dẫn, tổng hợp, thẩm định danh sách đối tượng tiêm phòng vắc xin

của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, đảm bảo đúng đối tượng theo quy định

tại Nghị quyết 21/NQ-CP của Chính phủ; chú trọng việc tiêm phòng vắc xin cho

các nhóm đối tượng tham gia công tác phòng, chống dịch của các cơ quan, đơn vị;

người làm việc tại cơ quan, đơn vị hành chính thường xuyên tiếp xúc với nhiều

người; người cung cấp dịch vụ thiết yếu theo quy định, chỉ đạo của Trung ương; tổ

chức tiêm mũi 2 cho lực lượng tuyến đầu khi có vắc xin.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân thực hiện khai báo trên các ứng dụng,

phần mềm khai báo y tế, tiếp xúc gần của Bộ Y tế, đảm bảo phù hợp với từng

nhóm đối tượng và chỉ đạo của Trung ương.

5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn, các tổ

chức đoàn thể khảo sát nhu cầu việc làm của người lao động, nhất là người lao

động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tham mưu, báo cáo Lãnh đạo UBND huyện

trước ngày 25/7/2021 về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số

68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ngành liên quan tổ chức việc đón công dân

của huyện trở về địa phương, thực hiện theo sự chỉ đạo thống nhất nguyên tắc tổ

chức đón tập trung theo kế hoạch của tỉnh đảm bảo thực hiện đầy đủ các điều kiện

an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ đảm bảo các biện pháp phòng, chống

dịch tại các chợ, trung tâm mua sắm, Doanh nghiệp, công trường của các dự án

trên địa bàn,...; xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, không đảm bảo an toàn, không có

phương án phòng, chống dịch theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; (B/c)

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

 3

		2021-07-22T08:37:19+0700

		2021-07-22T09:23:59+0700

		2021-07-22T09:23:59+0700

		2021-07-22T09:23:59+0700